**sordidatus**, in schmutziger Kleidung, in Traurkleidung: video Milone m sordidatum et rnum; Sest 144. cum innumerabilis multitudo bonorum de Capitolo supplex ad eum sordidata venisset; sen 12. cum excitavi maestum ac sordidatum senem; de or II 195. servi sordidati ministrant; Piso 67.

**sordide**, schmutzig, geizig: L. Antonius conditionatum esse sordide; A XV 2, 2. si sordide dictum esse aliquid videtur; de or II 339. nimis illum sordide Simonidi dixisse se dimidium daturum; de or II 352.

**sordidus**, schmutzig, unsauber, niedrig, gering, verächtlich, schimpflich: A. quorum si quis forte esset sordidior; Q fr I 1, 11. iste omnium turpisstius et sordidissimus est idem, qui . . .; A IX 9, 3. de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia referenda deliberetur; inv II 115. opifices omnes in sordida arte versantur; of I 150. quid te de Hispaniensibus flagitis tuis sordidissimisque furtis interroges? Vatin 13. ut M. Aemilius sordidissimae genti condonetur; Scaur 45. nisi forte me querelis moveri putas Tuscenii, hominis furiosi ac sordidi; Q fr I 1, 19. inliberales et sordidi quaestus mercennariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; of I 150. quae sordidissima est illa quidem ratio et iniquatissima; of II 21. villa sordida et valde pusilla; A XII 27, 1. Cn. Manlium, non solum ignobilem, verum vita etiam contempta ac sordida; Planc 12. — B. quis non odit sordidos, vanos, leves, futilles? fin III 38.

**sorites**, Haufenschluss, Kettenschluss: I. soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano; Ac II 49. vitiosi sunt soritae; Ac II 93. — II, 1. quem ad modum soriti resistas (quem, si necesse sit, Latino verbo liceat „acervalem“ appellare); div II 11. voco: f. I, 1. — 2. resisto: f. 1.

**soror**, Schwester: I. quod Minervam sororem Iovis esse existimo; dom 92. quae (Juno) est soror et coniux Iovis; nat II 66. — II, 1. quocum (regis filio) eset nupta regis Armeniorum soror; ep XV 3, 1. — 2. quod ab eo sorori tuae stuprum esse oblatum compierisses; Phil II 99. — III. qui omnia sororis embolia novit; Sest 116. cum Spensippum, sororis filium, Plato philosophiae quasi heredem reliquisset; A I 17. ut et viuae patris et pudicitiae sororis succurreret; Ver I 67. cum (L. Caesar) sororis suae virum praesentem vita privandum esse dixit; Catil IV 13.

**sororicida**, Schwestermörder: de me quod tulisse te diecis, patricida, fratricida, sororicida adulter, ut . . .; Piso 28.

**sororius**, schwesterlich: caverat sibi ille sororius adulter, ut . . .; Piso 28.

**sors**, Los, Zufall, Schickung, Schicksal, Geschick, Amt, Drafelspruch, Weissagung, Kapital: I. quos

michi divina quaedam sors dedit iudices; Milo 44. quaestorem habes non tuo iudicio delectum, sed eum, quem sors dedit; Q fr I 1, 11. perfracto saxo sortes erupisse in robore insculptas priscarum litterarum notis; div II 85. eo incundiorem mihi eam sortem sperabam fore, quo diutius in provincia mecum fuisses; ep II 19, 1. cum de consularibus mea prima sors exisset; A I 19, 3. quodsi te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset; Q fr I 1, 27. auspicia restant et sortes eae, quae ducuntur, non illae, quae vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; div II 70. quam (necessitudinem) nobis sors tribuissest; ep II 19, 1. — II, 1. dico: f. I. restant. quid minus mirum quam illam monstruosissimam bestiam urnam evertisse, sortes dissipavisse? div II 69. quae (sortes) Fortunae monitu pueri manu miscentur atque ducuntur; div II 86. f. I. restant. cum illa sors edita est [esset] opulentissimo regi Asiae: »Croesus« . . . ; div II 115. fundo: f. I. restant. insculpo: f. I. erumpunt. misceo: f. duco. sortem nactus est urbanae provinciae; Ver I 104. — 2. (Pompeius) sorte caret, usura, nec ea solida, contentus est; A VI 1, 3. quis magistratus aut quis vir inlustrior utitur sortibus? div II 87. — 3. res revocatur ad sortem; Ver II 127. qui locus sumetur ex sortibus, ex oraculis; inv I 101. — III. haud scio an plus iudicium voluntatis valere quam sortis debeat; Ver I 41. cuius quaestura quid alius habet in se nisi sortis necessitudinem religionemque violatam? Ver pr 11. quae est gens, quae non aut sortium aut somniorum praedictione moveatur? div I 12. religio: f. necessitudo. — IV, 1. (Planctius) numquam ex urbe afuit nisi sorte, lege, necessitate; Planc 67. cum tibi sorte obtigisset, ut ius diceres; Ver V 38. simul atque ei sorte provincia Sicilia obvenit; Ver II 17. — 2. quid in hac sorte metuendum mihi esset, intellegebam; Ver pr 22. sine sorte ad Caesarem eucurristi; Phil II 50.

**sortilegus**, Wahrsager: I. eadem (conclusione) uti posse et augures et sortilegos et Chaldaeos; div II 109. — II. non me sortilegos agnosceré; div I 132.

**sortior**, losen, erlossen, losen lassen, auslossen, durch das Los bestimmen: I, 1. homo primo vetat sortiri, iubet extra sortem Theomnastum renuntiari; Ver II 127. — 2. eum docet Heraclius non posse eodie sortiri; Ver II 37. cum praetores designati sortirentur; Ver pr 21. — II. num sortiuntur (atomi) inter se, quae declinet, quae non? fat 46. — III. ut hanc Heraclii dicam sortiri post dies xxx ex lege posset; Ver II 38. senatus decrevit, ut consules duas Gallias sortirentur; A I 19, 2. negare non potes te ex lege Rupilia sortiri iudices debuisse; Ver II 44. Appius dixit sese sortitum esse cum conlega provinciam; ep I 9, 25.

**sortitio**, Loſen: I. ex lege Rupilia sortitio nulla; Ver II 34. — II. neque maiores nostri sortitionem constituisserent aedilicium, nisi . . . ; Planc 53. iudicium sortitione facta; Q fr II 1, 2. — III. quibus (suspicionibus) ego mederi cum cuperem antea saepe et vehementius etiam post sortitionem provinciae; A I 17, 1.

**sortito**, durch das Los: quae (lex) in annos singulos Iovis sacerdotem sortito capi iubeat; Ver II 126. sin aliquando tacent omnes, tum sortito coguntur dicere; Ver IV 142.

**sortitor**, Verloſer: quid? si etiam pluribus rebus uno sortitore tulisti || sortitu retulisti, al. || ? dom 50.

**sortitus**, Loſen: consul sortitu ad bellum profectus A. Hirtius; Phil XIV 4.

**Sospita**, Erretterin: nolite a sacris patriis Iunonis Sospitae consulem avellere; Muren 90.

**soter**, Erretter: is est nimurum SOTER, qui salutem dedit; Ver II 154.

**spargo**, streuen, ausstreuen, bestreuen, jären, sprengen, springen: I. qui (servi) serunt, qui spargunt; par 37. — II. satis et quasi sparsis animis; Tim 43. quae (epistulae) fuerunt omnes humanitatis sparsae sale; A I 13, 1. qui nummos populo de rostris spargere solebat; Phil III 16. quem sua manu spargentem semen convenerunt; Sex Rosc 50. hi pueri spargere venena didicerunt; Catil II 23.

**spatior**, umhergehen, lustwandeln: I. spatiari in xysto ut liceat; opt gen 8. — II. ut resideret, deinde spatiaretur; Sex Rosc 59.

**spatium**, Raum, Länge, Platz, Bahn, Gang, Spaziergang, Zeitraum, Zeit, Frist: I, 1. erat spatium dierum fere triginta; Ver II 96. mili si spatium fuerit in Tusculanum ante Nonas veniendi; ep IX 5, 3. — 2. Κόρος (deus) dicitur, qui est idem ζώρος, id est spatium temporis; nat II 64. — II, 1. confectis omnium (stellarum) spatiis; nat II 51. quorum (siderum) vagi motus rata tamen et certa sui cursus spatia definiunt; Tusc V 69. quantum in hac acie cotidiani munera spatii nobis datur; de or I 252. cum in ambulationem ventum esset, tum Scaevolam duobus spatiis tribus et factis dixisse . . . ; de or I 28. (inuidia) spatio interposito consenescat; Cluent 5. spatium sumamus ad cogitandum; fin IV 1. — 2. qui (trochaeus) est eodem spatio, quo choreus; orat 193. — 3. in cupressetis Gnosiorum et spatis silvestribus (Plato) crebro insistens, interdum acquiescens; leg I 15. fateor me oratorem non ex rhetorum officinis, sed ex Academiae spatis existisse; orat 12. insisto in: f. acquiesco in. quin ad illa spatia nostra sedes pergimus? leg I 14. — III. cum usque ad extremum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritum duxerimus; Arch 30. — IV. alqd: f. II, 1. do. tempus est pars quaedam aeternitatis cum alicuius anni, menstrui, diurni, nocturni spatii certa significacione; inv I 39. — V, 1. hoc interim spatio concclave illud concidisse; de or II 353. huic (solis) hanc lustrationem menstruo spatio luna complet; nat I 87. si quis est eorum, qui tibi biennii spatio numquam in suspicionem avaritiae venerit; Q fr I 1, 14. — 2. quem ad modum simus in spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti; Bru 307. in hoc ipso vitae spatio amicitiae praesidium esse firmissimum; fin I 68.

**species**, Unblit, Erscheinung, Gestalt, Bejchaffenheit, Bild, Urbild, Begriff, Idee, Schein, Schönheit, Pracht, Glanz (specierum, speciebus: f. II, 1. appello; Top 30): I, 1. me ad altioremem memoriam Oedipodis huc venientis species quaedam commovit; fin V 3. est species alia magis alia formosa atque inlustris; de or III 55. quae sit optima species et quasi figura dicendi; orat 2. quorum in adulescentia species fuit liberalis; Cael 6. aliquid videbimus, in quo sit species; ep VI 19, 2. quarum (rerum) perturbatione mirabiles interdum existunt species somniorum; div II 128. ipsius (artificis) in mente insidebat species pulcritudinis eximia quaedam; orat 9. insidebat in eius (M. Antonii) mente species eloquentiae, quam cernebat animo, re ipsa non videbat; orat 18. haec me species cogitatione perturbat; A XIV 22, 2. — 2. o speciem dignitatemque populi Romani! dom 89. — II, 1. excellentis eloquentiae speciem et formam ad umbram bimus; orat 43. amissimus omnem non modo suctum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis; A IV 18, 2 (16, 10). Aristoteles primus species, quas paulo ante dixi, labefactavit, quas mirifice Plato erat amplexatus, ut in iis quiddam divinum esse diceret; Ac I 33. in divisione formae, quas Graeci εἴδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, species appellant, non pessimè id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. nolim enim, ne si Latine quidem possit dici, „specierum“ et „speciebus“ dicere; et saepē his

casibus utendum est; at „formis“ et „formarum“ velim; Top 30. hanc illi *iδέαν* appellant, nos recte speciem possumus dicere; Ac I 30. || quam || *iδέαν* appellat ille (Plato), nos speciem; Tusc I 58. cerno: j. I. 1. insidet. illa praecolla, in quibus publicae utilitatis species prae honestate contemnitur; of III 47. dico: j. amplexor. iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae species exprimenda est; orat 61. nisi speciem prae te boni viri feras; of II 39. a natura habemus omnes omnium gentium speciem nullam aliam nisi humanam deorum; nat I 46. quae (causae) speciem habeant magnae coniunctionis; ep XIII 29, 1. (mundi artifex) speciem aeternitatis imitari maluit; Tim 6. visum obiectum imprimet illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem; fat 43. labefacto: j. amplexor. cum aliqua species utilitatis obiecta est; of III 35. quae natura obtulit illam speciem Simonidi, a qua vetaretur navigare? div II 143. speciem dei percipi cogitatione, non sensu, nec esse in ea ullam soliditatem; nat I 105. ponite ante oculos miseram illam quidem et flebilem speciem, sed necessariam; Phil XI 7. si quaeratur avari species, seditiosi, gloriosi; de or III 115. signo: j. imprimio. ut speciem aliquam viderer videre quasi reviviscens rei publicae; ep IV 4, 3. j. I. 1. insidet. — 2. hominis esse specie deos confitendum est; nat I 48. is Tages puerilis specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia; div II 50. — 3. non hoc loco de ingenis nostris, sed de specie figuraque quaeritur; nat I 78. sum in: j. 1. amplexor, percipio. ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur; de or II 317. — III, 1. (teneo) rationes has latiore specie, non ad tenue elimitas; Ac II 66. quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud; Ver IV 129. — 2. subiectam putant omnibus sine ulla specie atque carentem omni illa qualitate materiam quandam; Ac I 27. — IV, 1. magis specie et motu atque ipso amictu capiebat homines quam dicendi copia; Bru 224. specie comparantur, ut anteponantur quae propter se expetenda sunt iis, quae propter aliud; Top 69. quae (virtutes) specie dispersae prudentia coniunguntur; orat 33. (milites) praesidio sunt specie consuli, re et veritate nobis; Phil VII 13. quae (nomina) prima specie admirationem, re explicata risum moverent; fin IV 61. agro bene culto nihil potest esse nec usu uberrimus nec specie ornatus; Cato 57. — 2. a: j. II, 1. offero. vidi forum comitiumque adornatum ad speciem magnifico ornatum, ad sensum cogitationemque acerbo et lugubri; Ver I 58.

**specillum.** Sonde: I. qui (Aesculapius) specillum invenisse dicitur; nat III 57. — II. L. Crassus specillis prope scrutatus est Alpes, ut triunphi causam aliquam quaereret; Piso 62.

**specimen.** Kennzeichen, Probe, Beispiel, Muster: I, 1. C. Caesaris, in quo milii videtur specimen fuisse humanitatis, salis, suavitatis, leporis; Tusc V 55. — 2. quod ingenii specimen est quiddam transilire ante pedes positum; de or III 160. hoc specimen est popularis indicii; Bru 188. — II. illud num dubitas, quin specimen naturae capi deceat ex optima quaque natura? Tusc I 32. damnatio obtigit P. Rutilio, quod specimen habuit haec civitas || hic civis || innocentiae; Piso 95. cur temperantiae prudentialiaeque specimen pontifex maximus est Q. Scaevola trucidatus? nat III 80.

**speciosus,** wohlgéftaltet, jdjón flingenb: splendore vocis et dignitate motus fit speciosum et illustre, quod (Marcellus) dicit || dicitur ||; Bru 250. familiam gladiatorium nactus est speciosam; Sest 134.

**spectaculum,** Anblick, Schauspiel, Schauspiel, Tribüne: I, 1. crudi gladiatorium spectaculum è inhumani non nullis videri solet, et haud scio an ita sit, ut nunc fit; Tusc II 41. — 2. o spectaculum

miserum atque acerbum! Ver V 100. — II, 1. a pparo: j. III, 2. spectacula sunt tributim data; Muren 72. facio: j. I, 1. quam multa, quam varia, quanta spectacula animus in locis caelestibus esset habiturus; Tusc I 47. utinam P. Clodius viveret potius quam hoc spectaculum viderem! Milo 104. — 2. homini non amico nostra incommoda spectaculo esse nollem || nolim ||; A X 2, 2. — 3. tantus est ex omnibus spectaculis usque a Capitolio plausus excitatus, ut . . .; Sest 124. — III, 1. populi sensus maxime theatro et spectaculis perspectus est; A II 19, 3. videmusne, ut (pneri) pompa, ludis atque eius modi spectaculis teneantur? fin V 48. — 2. ut in illo apparatissimo spectaculo studium populus Romanus tribuerit absentis; Phil I 36.

**spectatio,** Schauen, Anblick, Beobachtung, Prüfung: I. apparatus spectatio tollebat omnem hilaritatem; ep VII 1, 2. — II, 1. animum levari cum spectacione tum etiam religionis opinione et fama; A XIII 44, 2. — 2. deductiones fieri solebant, primum pro spectacione et collybo; Ver III 181.

**spectator,** Zuschauer, Beobachter: I. cur ego absum || non adsum || vel spectator laudum truarum vel particeps vel socius vel minister consiliorum? ep II 7, 2. quod illi ne auditores quidem sua gloriae, ego etiam spectator meae laudis esse potuisse; dom 64. sunt homines quasi spectatores superarum rerum atque caelestium; nat II 140. — II. quem nunc mearum ineptiarum testem et spectatorem fortuna constituit; de or I 112. nonne socii spectatores se otiosos praebuerunt Leuctrica calamatatis? of II 26.

**spectio,** Beobachtungsredjt: nos nuntiationem solum habemus, consules et reliqui magistratus etiam spectacionem; Phil II 81.

**specto, spectatus,** schauen, anschauen, zuschauen, betrachten, prüfen, erproben, trachten, streben, zielen, berücksichtigen, sich beziehen, part. bewährt: I, 1. senatoribus singulis spectatum e senatu reduntibus; Sest 117. — 2. spectantibus omnibus; Ver I 53. illa te semper etiam potiora duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. quae argumenta ad id, quod in iudicium venit, spectantia debent adferri; de or II 132. omnia utriusque consilia ad concordiam spectaverunt; ep IV 2, 3. quando inest in omni virtute cura quedam quasi foras spectans; fin V 67. qui hanc gratulationem ad iudicium corrumpendum spectare videbant; Ver pr 19. eorum omnia officia quo spectare debeant; fin IV 46. quorums igitur haec spectat tam longa oratio? de or III 91. quo igitur haec spectat oratio? A VIII 2, 4. quae (ars) in unum exitum spectantibus rebus continetur; de or I 92. quae res ad caudem maximam spectat; A XIV 13, 2. si (ista studia) ad imitandos summos viros spectant; fin V 6. — II, 1. nos in vita, non quae cuique peccato poena sit, sed quantum cuique licet, spectare debemus; par 25. noli spectare, quanti homo sit; Q fr I 2, 14. — 2. quo spectat illud, nisi ut opifex concitentur? Ac II 144. haec eo spectant, ut et horter et suadeam; ep III 4, 3. plane hoc spectat, ut se duce bellum geratur cum Antonio; A XVI 8, 1. — 3. unum illud spectavi, neminem isti patrnum futurum; Sex Rosc 58. hoc spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium coniunctionem; of III 23. — III. nemo illum ex trunco corporis spectabat; Q Rosc 28. quod si solum spectaretur; inv I 75. non idem semper dicere, sed idem semper spectare debemus; ep I 9, 21. j. II, 2. A XVI 8, 1. 3. non ex eventu cogitationem spectari oportere; inv II 23. possunt in pactionibus faciendis non legem spectare censoriam, sed potius commoditatem conficiendi negotii et liberationem molestiae; Q fr I 1, 35. qui dignitatem, qui rem publicam, qui gloriam spectatis; Sest 51. hoc in genere spectatur locus, tempus, occasio, facultas; inv II 40.

Siculi ad meam fidem, quam habent spectatam iam et cognitam, configunt; div Caec II. expones, quae spectet, florida et varia? Tusc III 43. cum in hominibus iuvandis aut mores spectari aut fortuna soleat; of II 69. non modo suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse; Ver II 120. gloriam: f. dignitatem. ceterarum homines artium spectati et probati; de or I 124. duo sunt tempora, quibus nostrorum civium spectentur iudicia de nobis, unum honoris, alterum salutis; Vatin 10. legem, liberacionem: f. communitatem. locum: f. facultatem. hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; har resp 24. mores: f. fortunam. occasionem: f. facultatem. quod bonorum possessio spectetur non in aliqua parte, sed in universis, quae teneri et possideri possint; Quint 89. ubi res spectatur, non verba pendunt; orat 51. rem publicam: f. dignitatem. qui sententiam scriptoris non ex ipsius scripto spectet; inv II 128. si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent; de or II 169. f. facultatem. varia: f. florida. honestissimi et spectatissimi viri; Sest 6. in perfecto et spectato viro; Lael 9. in omnibus rebus voluntatem spectari oportere; inv II 101. — IV. invenitur, quid sit, quod natura spectet extreum in bonis; Tusc V 71.

**spectrum**, Bild, Vorstellung: I. in meane potestate sit spectrum tuum; ep XV 16, 2. — II. Catius Insuber, Epicurius, quae ille Gargettius et iam ante Democritus εἰδωλα, hic „spectra“ nominat. his autem spectris etiam oculi possent || possunt || feriri, animis qui possit, ego non video; ep XV 16, 1, 2. — III. 1. διαγοντάς φαραίας spectris Catianis excitari; ep XV 16, 1. feriri: f. II. nec tamen hoc usu venit propter „spectra Catiani“; ep XV 19, 1.

**specula**, Hoffnung, Hoffnungsschimmer: I. qui aliquid ex eius sermone speculae degustant; Cluent 72. — II. quod in communibus miseriis hac tamen oblectabar specula, Dolabellam fore ab iis molestiis liberum; ep II 16, 5.

**specula**, Warte: 1. est Narbo Martius specula populi Romaui ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum et obiectum; Font 13. — 2. idcirco in hac custodia et tamquam specula conlocatis sumus, ut . . ; Phil VII 19. multo ante tamquam ex aliqua specula prospexi tempestatem futuram; ep IV 3, 1. regem semper in speculis fuisse; Deiot 22.

**speculator**, Späher, Kundschafter, Förjäger: I. 1. oculi tamquam speculatorum altissimum locum obtinent; nat II 140. non pudet physicum, id est speculatorum venatoremque naturae, ab animis petere testimonium veritatis? nat I 83. — 2. illum P. Gavium non speculatorum fugitivorum fuisse; Ver V 164. — II. pudet: f. I. 1. petit. fides mea custodem repudiatur, diligentia speculatorum reformidat; div Caec 51.

**speculatrix**, Ausspäherin: Furiae deae sunt, speculatrices, credo, et vindices facinorum et sceleris; nat III 46.

**speculator**, spähen, beobachten, überwachen: I. quod nec insidiando nec speculando adsequi potui, ut licaret . . ; de or I 136. — II. multorum te oculi et aures speculabuntur atque custodiunt; Catil I 6. cum speculatur atque obsidet rostra vindex temeritatis curia; Flac 57.

**speculum**, Spiegel: I. a parvis aut a bestiis, quae putat esse specula naturae; fin II 32. — II. 1. ut sese splendore animi et vitae suae sicut speculum praebeat civibus; rep II 69. — 2. in quibus (versibus) possit istius tamquam in speculo vitam intueri; Piso 71.

**specus**, Grotte: me paucos pedes || specus || in extremo fundo, et eos quidem subterraneos servitatis putasse aliquid habituros; A XV 26, 4.

**spelunca**, Höhle, Grotte: I. prope est spelunca quaedam; Ver IV 107. — II. iam decimum annum (Philoctetes) in spelunca iacet; fin II 94. — III. adde huc speluncarum concavas altitudines || amplitudines ||; nat II 98.

**sperno**, verächtlichen, verwerfen, verachten: neque eos (legatos) solum praesentes, sed multo magis nos sprevit; Phil XIII 21. quorum animi spretis corporibus evolant; div I 114. eloquentia haec forensis spreta a philosophis et repudiata; orat 13. volumus humana omnia spernentem illum esse; Tusc IV 61. legatos: f. alqm. ut spernant discipuli magistros; rep I 67. spreta et contempta voluptate; Cato 53.

**spero**, hoffen, erwarten, vermuten: I. 1. proinde || perinde || quasi sperare sit prudentius quam timere; Tusc I 86. — 2. me, quem boni constantem, ut spero, semper existimasset; Sulla 20. ex eo (P. Crasso) cum ab ineunte eius aetate bene speravissem; ep XIII 16, 1. a qua (Clodia) ipsa ob eam causam sperare videor, quod . . ; A XIII 29, 2 (3). ut neque accusator timere neque reus sperare debuerit; Cluent 20. — II. 1. tametsi d e absolutive istius neque ipse iam sperat nec populus Romanus metuit; Ver I 6. f. III. alqd; Sulla 34. — 2. quibus illam relictionem consulis sui gratam sperat fore; Ver I 35. spero multa vos in re publica bona esse visuros; Milo 78. me biduo duarum rerum, quas maxime timebam, spero liberatum metu; Tusc II 67. sperat adulescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest. insipienter sperat; Cato 68. spero tibi me causam probasse, cupio quidem certe; A I 1, 4. — III. ne qui forte incipiat improbus aliquid sperare de te; Sulla 34. sperabis omnia optime; ep IV 13, 7. si mihi quicquam esset abs te speratum; Q fr I 1, 43. quod sperem, non dispicio; Q fr I 3, 5. hoc spero melius; A VI 6, 1. etsi (Trebatius) nihil bene sperat; A IX 9, 4. f. II, 2. Cato 68. nullo nec accepto ab iis (dis) nec sperato bono; nat I 116. Metelli sperat sibi quisque fortunam; Tusc I 86. etiam gloriam sperabit a latronum gregibus et praemia; Phil XII 26. nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare, sed de parta dimicare; Q fr I 1, 43. qui uno tempore fratris uxorem speratosque liberos interfecerit; Cluent 125. praemia: f. gloriam. alter ab isdem (operis) se etiam invito senatu provinciam sperare dicebat; Sest 18. is (Pennus) omnia summa sperans aedilicus est mortuus; Bru 109. nulla nec adiuncta nec sperata voluptate; fin II 63.

**spes**, Hoffnung, Erwartung, Aussicht: I. 1. omnes (Catilinae) spes atque opes concidisse; Catil III 16. bona spes cum omnium rerum desperatione conflit; Catil II 25. in te et in conlega omnis spes est; ep X 22, 1. extenuari spem nostram et evanescere; A III 13, 1. hereditatis spes quid iniurit in serviendo non suscipit? quem nutum locupletis orbi sensi non observat? par 39. spes rapiendi atque praedandi occaecat animos eorum; Phil IV 9. suscipit: f. observat. magna me spes tenet bene mihi evenire; Tusc I 97. — 2. o falsam spem! Sulla 91. — II. 1. superioribus litteris, cum iam ab aliis desperata res esset, tamen tibi ego spem matura decessio adferebam; Q fr l 1, 1. idem Cretensis spem dedicationis non admetit; imp Pomp 35. meam de tua erga me benivolentia spem confirmaveris; ep XIII 29, 8. tanta in eo rei publicae bene gerenda spes constituebatur, ut . . ; imp Pomp 62. quoniam et me quadam modo invitatis et tui spem das; rep I 15. quis esset, qui socii in defendenda re publica nostra spem praemiorum eripi vellet? Balb 49. pacis spem a publico consilio esse exclusam; Bru 329. spe pacis exclusa; ep VI 21, 1. extenuo: f. I. 1. evanescit. quodsi meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit; Catil IV 23. sive habes aliquam spem de re publica sive desperas; ep II 5, 2. si ullam in

amicitia mea spem habes; ep XIII 50, 2. non ut tu || sitam || uno in eo (Pompeio) indico spem de salute rei publicae; A VIII 2, 4. spe pacis oblata; Phil XII 18. ut militibus spes ostendatur praemiorum; Phil III 14. omnis in tua posita est humilitate mihi spes huius levandae molestiae; A I 17, 4. dolor corporis perfertur spe proposita boni; Tusc III 61. perspicis profecto, equaenam nobis spes salutis relinquatur; Q fr I 4, 2. supero: f. fallo. fraudandi spe sublata solvendi necessitas consecuta est; of II 84. — 2. video nos privari spe beatioris vitae; Tusc I 82. tuus sententiis omni est spe salutis spoliatus Antonius; Phil XII 5. — 3. C. Marius cum a spe consulatus longe abesset; of III 79. vos repentinae in nos indices conserdistis, ab accusatoribus delecti ad spem acerbitatis; Sulla 92. quod nulla equeidem habeo in spe; A XI 19, 1. qui etiam non nullos agrestes in eadem illam spem rapinarum veterum impulerunt; Catil II 20. quae te ratio in istam spem induxit, ut putares . . . of II 53. quoniam ingressi in spem rei publicae recuperandae sumus; Phil V 11. id in optima spe pono; A XIII 22, 5. nisi suam vitam ad spem mei redditus reservasset; Sest 76. veteres ad spem caedis Catilinae copias esse revocatas; Quir 13. si est aliquid in spe; A III 23, 4. quoniam in spe firmiore sumus; A VIII 11, B, 1. dum in spe pax fuit; A VIII 11, D, 8. tum eramus in maxima spe, nunc ego quidem in nulla; A IX 19, 2. — III, 1. adolescentiam plenam spei maximae; Cael 80. — 2. redimeret adolescentem summa spe et animi et ingenii praeditum; Phil II 46. — IV, 1. spei fructum rei convenit et evento reservari; Phil XIV 5. nec habere ne spei quidem extremum et tamen commune solacium; nat III 14. — 2. homines nulla spe rerum gerendarum; fin V 52. — 3. hominem sine spe, sine sede; Cael 78. fieri quaedam ad meliorem spem inclinatio visa est; Sest 67. — V, 1. qui spe amplissimorum praemiorum ad rem publicam adducti metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus; Milo 5. inani et tenui spe te consolaris; Q Rose 43. qui iam spe atque opinione praedam illam devorasset; Ver I 135. dueuntr (homines) spe sibi id utile futurum; of II 22. qui nunc primum spe vestrae aequitatis erigere animum et paulum respirare a metu coepit; Cluent 200. cum tibi vana quaedam falsa spe induxit pollicebar; Planc 101. quarum (voluptatum) potiendi se inflammat multos labores suscepserant; fin I 60. cum hostium classis Italianam spe atque animis inflata peteret; Muren 33. quae (salus) spe exigua extremaque pendet; Flac 4. respirare: f. erigere. cum essent animi servorum et spe et metu temptati; Cluent 176. terrore ac metu multos, plures etiam spe et promissis tenebat; Sest 34. — 2. quod cum spe magna sis ingressus; Rab Post 5. per quem (locum) praeter spem in miseriis demonstratur esse; inv I 108. (honos) non solum datur propter spem temporum reliquorum, sed . . . Phil IV 41. nemo umquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem; Tusc I 32.

**sphaera**, Kugel, Weltfugel, Streisbahn: I conum tibi ais et cylindrum et pyramidem pulchriorem quam sphaeram videri; nat II 47. — II, 1. quanvis sphaeram in scaenam, ut dicitur, attulerit Ennius, tamen in sphaera fornici similitudo inesse non potest; de or III 162. quam (sphaeram) ab eodem Archimede factam posuerat in templo Virtutis Marcellus idem; rep I 21. habent suam sphaeram stellae inerrantes ab aetheria coniunctione secretam et liberam; nat II 55. cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphaeram, ut horas; nat II 97. pono: f. facio. secerno: f. habeo. dicebat Gallus sphaerae illius alterius solidae atque plenae vetus esse inventum, et eam a Thalete Milesio primum esse tornatam; rep I 22. — 3. cum Archi-

medes lunae, solis, quinque errantium motus in sphaeram inligavit; Tusc I 63. insum in: f. 1. adfero. — III. hoc sphaerae genus, in quo solis et lunae motus inessent et earum quinque stellarum, quae errantes nominarentur, in illa sphaera solida non potuisse fiuiri; rep I 22. inventum: f. II, 1. torno. — IV. in sphaera maximi orbes medii inter se dividuntur; fat 15. f. III.

**Sphinx**, Sphing: cum Sphingem domi habeas; fr G, b, 38.

**spica**, Ähre: I. cum (natura fruges) ad spicam perduerit ab herba; fin IV 37. — II. ne seges quidem igitur spicis uberibus et crebris, si avenam uspiam videris; fin V 91.

**spiculum**, Spitze, Lanze: I. qui (Epaminondas) tum denique sibi evelli iubet spiculum, postea quam . . . ep V 12, 5. — II. ut Lacedaemonii suos omnes agros esse dictarint, quos spiculo possent attingere; rep III 15.

**spicum**, Ähre: I. »spicum inlustre tenens splendenti corpore Virgo«; nat II 110. — II. ex || e || quibus (vaginis viriditas) cum emersit, fundit frugem spicis ordinis structam; Cato 51.

**spina**, Dorn, Stachel, Gräte, Spitzfindigkeit: I. Panaetius nec acerbitatem sententiarum nec disserendi spinas probavit; fin IV 79. — II. »illa (Pistrix) usque ad spinam mergens se cacrula condit«; fr H IV, a, 664. — III. humus erat spinis coperta piscium; fr A VI 1. quarum (animantium sunt) aliae spinis hirsutae; nat II 121.

**spiniger**, stachlig: »(lumen) spinigeram subter canadum Pistris adhaesit«; fr H IV, a, 422.

**spinosis**, spitzfindig: A. Stoicorum non ignoras quam sit subtile, vel spinosum potius, disserendi genus; fin III 3. haec erat spinosa quaedam et exilis oratio; de or I 83. — B. postea, qui dialectici dicuntur, spinosiora multa pepererunt; orat 114.

**spirabilis** (spiritabilis), luftförmig: sive illi (animi) sint animales, id est spirabiles, sive ignei; Tusc I 40. fac (animi naturam) igneam, fac spirabilem; Tusc I 70. [Cicero spirabile dixit in libris de «orum natura»]; nat fr. 6.

**spiritus**, Hauch, Luft, Atem, Leben, Stolz, Hochmut, Begeisterung: I. cum spiritus eius (Demosthenis) esset angustior; de or I 261. illos eius spiritus Sicilienses quos fuisse putetis, recordamini; Ver III 22. vobis et populo Romano vilis mens spiritus esse non debet; Phil XII 21. — II, 1. res gestae, credo, meae mihi nescio quos spiritus attulerunt; Sulla 27. ut conlegae tui contaminatum spiritum pertimescerem; Piso 20. spiritus per arterias (in omne corpus diffunditur); nat II 138. si cui sit infinitus spiritus datus; de or III 181. cum nullum tranquillum spiritum duxerimus; Arch 30. ut possimus ad id tempus rei publicae spiritum ducere; ep X 1, 1. in pulmonibus inest mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima; nat II 136. in isdem causis perpetuum et eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis? orat 110. pertimesco: f. contamo. — 2. etsi parent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa cum aguntur quam cum leguntur videri solent; orat 130. alter eos punctum temporis frui vita et hoc communis spiritu non putat oportere; Catil IV 7. — 3. non in spiritu vita est; Phil X 20. — III. si (senectus) usque ad ultimum spiritum dominatur in suos; Cato 38. — IV, 1. clausulas atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III 181. — 2. venit ad me etiam Q. Fufius quo vultu, quo spiritu! A IX 5, 1. — V, 1. eodem tempore et suscipimus in lucem et hoc caelesti spiritu augemur; har resp 57. sic verba versu includere, ut nihil sit ne spiritu quidem minimo brevius aut longius quam necesse est; de or III 184. quod id, quod dicit, spiritu, non arte determinat; de or III 175. (Demosthenes)

sthenes) summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuecebat; de or I 261. cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo, potionem, spiritu; nat II 134. spiritu quasi necessitate aliqua verborum comprehensio terminatur; Bru 34. oppressi, si non spiritu, at virtutis laude vivemus; Phil XIII 7. lusit vir egregius extremo spiritu; Tusc I 96. — 2. num quis horum miser hodie? ne tum quidem post spiritum extreum; Tusc I 89. propter: f. II, 2. careo.

**spiro**, atmen, aushauchen, leben: I. ut in vivetiam et spirante capite bustum suis manibus imponebat; dom 134. videtur Laelii mens spirare etiam in scriptis; Bru 94. quandam effigiem spirantis mortui (vidisses); Q fr I 3, 1. spirante etiam re publica; Sest 54. — II. fortibus sane oculis Cassius (Marte m spirare dices) se in Siciliam non iturum; A XV 11, 1.

**spisse**, langsam: cum spisse atque vix ad Antonium Crassumque pervenimus; Bru 138.

**spissus**, *zögernd*, *langsam*, *schwierig*: etiam est aliquando spissus; de or III 145. sin id erit spissus; ep II 10, 4. ita omnia tarda adhuc et spissa; A X 18, 2. exitus spissi et producti esse debent; de or II 213. spissum sane opus et operosum; Q fr II 12, 1.

**splendeo**, glänzen, strahlen: »splendenti corpore Virgo«; nat II 110. quae (virtus) splendet per sese semper; Sest 60.

**splendesco**, glänzend werden, aufleuchten: nihil (est) tam horridum, quod non splendescat oratione; par 3. canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute; Cato 28.

**splendide**, glänzend, herrlich: acta aetas honeste ac splendide; Tusc III 61. quae splendide dicta sint; fin I 6. Demosthenem ornate splendide que facere potuisse; of I 4. se non ornare magnifice splendideque convivium (posse); Quint 93.

**splendidus**, glänzend, prächtig, anfehnlich, bedeutend, ausgezeichnet: A. erat is splendidissimo candore inter flamas circus eluces; rep VI 16. causa splendifer fiet; Sex Rose 142. testis splendissima civitas Lilybaetana; Ver V 10. meruisse (se) cum L. Raecio, splendidissimo equite Romano; Ver V 161. Q. Sosius, splendidus eques Romanus ex agro Piceno; nat III 74. e multis splendidisque familiis; Sex Rose 133. etsi id (oratorum genus) melius est, quod splendidius et magnificentius; Bru 201. in M. Annii, hominis splendidissimi, testimonio; Ver V 73. optimo quisque et splendidissimo ingenio; of III 25. locorum splendidis nominibus illuminatus est versus; orat 163. orationes nondum satis splendidas verbis; Bru 104. video splendidiorem petitionem tuam; ep X 25, 2. in provincia tam splendida; Ver V 137. splendidam quandam rationem dicendi tenet; Bru 261. — B. veniam ad splendifera; Phil II 63.

**splendor**, Glanz, Bracht, Ansehen, Schmuck, Zierde: I. (candelabrum) erat eo splendore, qui ex clarissimis gemmis esse debebat; Ver IV 65. cum ei (Curioni) splendor non defuisset; Bru 124. est: f. debet. nec illius animi aciem praestringit splendor sui nominis; Rab Post 43. — II. 1. ut viri boni et splendorem et nomen amittas; of III 82. hunc tu vitae splendorem maculis aspergis istis? Planc 30. actio eius (Pompeii) habebat in voce magnum splendorem; Bru 239. eo negotio M. Catonis splendorem maculare voluerunt; Sest 60. qui (M. Seius) ne equestrem quidem splendorem incolumem a calamitate iudicii retinere potuisse; Planc 12. — 2. sum: f. I. debet. — 3. istorum religio sacrorum a splendore huius imperii abhorrebat; Flac 69. — III, 1. cupidi splendoris et gloriae; of I 43. — 2. te splendore et vetustate familiae fretum; Planc 12. honesti homines et summo splendore praediti; Cluent 198. — 3. erat (Hortensius) in verborum splendore elegans; Bru 303. — IV. quo splendore vir, qua

fide! Flac 89. — V. splendore nominis capti; fin I 42. quod (vestibulum Q. Mucii) cotidie frequentia civium ac summorum hominum splendore celebratur; de or I 200. ut sese splendore animi et vitae suae sicut speculum paebeat civibus; rep II 69. cogitarat omnes superiores munera splendore superare; dom 111.

**spoliatio**, Plünderung, Beraubung: I. misericordiam spoliatio consulatus magnam habere debet; Muren 87. — II. cum in legatione oppidorum fanorumque spoliations cogitaret; Ver II 18. — III. an erat mihi in tanta spoliatione omnium rerum vita retinenda? Sest 47.

**spoliator**, Plünderer: si tu eorum [etiam] spoliatorem vexatoremque defendis; Ver IV 80.

**spoliatrix**, Berauberin: tune Venerem illam tuam spoliare (ausa es) ornamentis, spoliatrixem certiorum? Cael 52.

**spolio**, berauben, plündern: I. 1. est gravius spoliari fortunis quam non augeri dignitate; Planc 22. — 2. qui (Mars) saepe spoliante iam et exsultantem evertit et perculit ab abiecto; Milo 56. — II. quem multo auro spoliare possit; leg I 41. mihi spoliato et domesticis et forensibus ornamentis atque solaciis; ep V 15, 3. quod istam miseram patrimonio, fortuna omni spoliata relinquam; A XI 9, 3. nihil illo regno spoliatus; A VI 1, 4. aratores spoliati ac vexati querebantur; Ver III 29. quae (civitas) si voce L. Crassi carebit, ornamento quadam se spoliatam putabit; de or II 144. vidimus mensibus post paucis et exercitum et consulem spoliatum; Ver III 177. haec oratio deos spoliat motu et actione divina; nat I 102. exercitum: f. consulem. qui fana spoliari omnia; Ver III 6. cum forum voce erudit spoliatum atque orbatum videret; Bru 6. amicissimum hominem si honestate spoliatum audierit; Rab Post 44. hospitium spoliatum ac proditum; Ver IV 60. ad oraculum orbis terrae vexandum ac spoliandum; Font 30. parcat inventus pudicitiae suae, ne spoliat alienam; Cael 42. si eam (salutem mihi) nullis spoliatam ornamentis dedisset; Ligur 7. vide, ne, dum novo ornatu velis ornare iuris civilis scientiam, suo quoque eam concesso et tradito spolies atque denudes; de or I 235. spoliavit virtutem suo decore; Ac I 33. eius vitam quisquam spoliandam ornamentis esse dicet, cuius . . . ? Sest 83. ut urbs tota spoliaretur; Ver II 50.

**spolium**, Beute, Raub: I. 1. spirante etiam re publica (consules) ad eius spolia detrahenda advolaverunt; Sest 54. tolli ex urbe monumenta maiorum, spolia hostium; Ver II 88. — 2. qui abiectum hoc cadaver consularibus spoliis nudare non nolint; Piso 82. — 3. ne ornamentis eius omnibus Sex. Naevius pro spoliis abutatur; Quint 99. si ex eius (Galli) spoliis sibi et torquem et cognomen induit; fin II 73. — II. istorum villae sociorum plurimis et pulcherrimis spoliis ornatae referta eaque sunt; Ver V 127. — III. ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus; of III 22. eum (locum) exuvii nauticus et classium spoliis ornatum; imp Pomp 55. f. II.

**spondaulium**, Opfergesang: hominis histronis + spondalli || spondaulia, spondalia || illa dicentis; de or II 193.

**spondeo**, geloben, feierlich versprechen, sich verfürgen: I. scire velim, quando dicar spondisse et pro patre anne pro filio; A XII 14, 2. nulli populo Romano pro me maiores mei sponderunt; mihi creditum est; agr II 100. — II, 1. quod ego non modo de me tibi spondere possum, sed de te etiam mihi; ep XV 21, 1. — 2. spondeo tibi vel potius spondeo in meque recipio eos esse M'. Curii mores, ut . . . ; ep XIII 17, 3. tibi ut spondarem se dignum et te et nobis futurum; A XVI 5, 2. — III. ex sponso egit; Quint 32. ea spondent, confirmant;

A XI 6, 3. §. II, 1. cum fortissimis legionibus vacaciones, pecunias, agros spondistis; Phil VII 10. quibus (legionibus) honores et praemia spondistis; Phil V 28. vacationes: §. agros.

**spondeo** (spondius), Spondeus, Lied aus Spondeen: I. ne spondius quidem funditus est repudiandus, etsi, quod est e longis duabus, hebetior videtur et tardior; habet tamen stabilem quandam et non expertem dignitatis gradum; orat 216. — II. 1. ut (tibicina) spondeum caneret; fr F X 3. Ephorus fugit spondeum et trochaeum; orat 191. repudio: §. I. — 2. comprehensio in spondios cadit; orat 223.

**spongia**, Schwamm: I. in pulmonibus inest a dissimilis spongiis mollitudo; nat II 136. — II. e foro spongiis effungi sanguinem; Sest 77.

**sponsalia**, Verlobung, Verlobungsfeier: qui (homines) Romam venerunt factis sponsalibus; A VI 6, 1. sponsalia Crassipedi praebui; Q fr II 5, 2.

**sponsio**, Versprechen, Verpflichtung, Gefüdde, Abmachung, gerichtliche Wette: I. Scandulum cogis — quid? sponsonem acceptam facere? Ver III 139. sponsio facta est cum cognitore tuo Apronio de fortunis tuis omnibus; Ver III 137. cum is (Lutatius) sponsonem fecisset, NI VIR BONUS ESSET; of III 77. I. accipio. ostendo eum, qui fateatur se deieceris, vincere sponsonem, si ostendat eum non possidisse; Caecin 91. — II. verba ipsa sponsonis facere mecum; Caecin 80. — III. tu sponsonis condemnneris ucesse est; Tul 53. cum palam Syracusis te audiente maximo conventu L. Rubrius Q. Apronium sponsonem lacescivit; Ver III 132. + diligentiam || votorum satis in lege dictum est ac votis || + ac voti || sponsio, qua obligamur deo; leg II 41. numquid est causae. quid iste ex edicto non possederit, ego sponsonem vicerim? Quint 84.

**sponsor**, Bürge: I, 1. cotidie sponsores et creditores L. Trebellii convenire; Phil VI 11. casus mirificus quidam intervenit quasi sponsor humanitatis tuae; ep VII 5, 2. — 2. quod sponsor es pro Pompeio; ep VI 18, 3. — II. Tulliola tuum munuscum flagitat et me ut sponsorem appellat; A I 8, 3. possumus, ut sponsores appellemus, procuratorem || procuratores || introducere; neque enim illi litem contestabuntur. quo facto non sum nescius sponsores liberari; A XVI 15, 2.

**sponsus**, Bräutigam: is animadvertis sororem suam sponsi nomen appellantem identidem Curiatii; inv II 78.

**sponsus**, Bürgschaft: de sponsu si quid perspereris, velim scire; A XII 19, 2.

**sponte**, aus eignem Antrieb, Entschluß, von selbst, für sich: I. cum illa civitas cum Poenis suo nomine ac sua sponte bellaret; Ver IV 72. quae sua sponte cadunt plerumque numerose; orat 175. gandeo id te mihi suadere, quod ego mea sponte pridie feceram; A XV 27, 1. Ap. Claudiu senatu populoque Romano non Midaeum testimonio, sed sua sponte esse laudatum; ep III 8, 3. ut in his rebus summe nostra sponte moveamur; fin V 46. sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? Sest 33. sin ipse tua sponte processeris; Ac II 49. quod (peccatum) sponte sua reus punitus sit; inv II 80. — II. quod (tempus aetatis) ipsum sua sponte infirmum est; Cael 10. quod sit ipsum per se, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile; fin II 50.

**sportella**, Speiseförbchen, Falte Rüde: descendae tibi sunt sportellae et artolagani tui; ep IX 20, 2.

**spuma**, Schaum: I. cum spumas ageret in ore; Ver IV 148. — II. altera (Venus) spuma procreata; nat III 59.

**spumo**, mit Schaum bedecken: »saxa cana salis niveo spumata liquore«; div I 13.

**spurce**, unjauber, unflätig: qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris; Phil II 99. si quod eorum(adversariorum)spurce, superbe, malitiose factum proferetur; inv I 22. (Quintus) perscribit spurcisime, quas ob causas fecerit; A XI 13, 2.

**spurco**, bejudefn: tu forum spurces? Sest 78. scilicet tu helluoni spurcatissimo, Sex. Cludio, omne frumentum tradidisti; dom 25.

**spurcus**, unjauber, unflätig, schlecht: capita taeterrima et spurcissima, Dolabella et Antonius; Phil XI 1. homo avarissime et spurcissime, redde bona sodalis filio! Ver I 94. hanc tibi legem Clodius scripsit spurciorem lingua sua; dom 47. cum iter facerem tempestate spurcissima; fr E V 13.

**sputatilicus**, anspießwert, **sputum**, Auswurf: Sisenna dixit quaedam eius „sputatilica“ esse crimina; tum C. Rusins: „sputatilica, quid est hoc? sputa quid sit scio, tilica nescio“; Bru 260.

**squaleo**, trauern: squalebat civitas publico consilio veste mutata; Sest 32. squalent municipia; Milo 20.

**squalide**, rauh: illa dixerunt tum definientes, tum partientes, ut vestri etiam, sed vos squalidus; fin IV 5.

**squalidus**, rauh: quia (haec) sua sponte squalidora sunt; orat 115.

**squalor**, Schmutz, Elend, Trauerkleidung, Trauer: I. quid parentes sentiant, matris maeror, squalor patris declarat; Cael 4. mi ante oculos dies noctesque versatur squalor vester et maeror; ep XIV 3, 2. — II. ne illius luctum squaloremque a spicerem; A III 10, 2. ille inrisit squalorem vestrum; sen 12. hic tot et talium civium squalor, hic luctus, hae sordes susceptae sunt propter unum me; Sest 145. — 2. video P. Lentulum in hoc misero squalore et sordibus; Sest 144. — III. surrexit squalorius non ut decumanus squaloris plenus ac pulveris; Ver III 31. — IV. ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huins sordium atque luctus et tanti squaloris amitteret; Cluent 192. — V. is in te non squalore et lacrimis Siciliae concitetur? Ver III 6. squalore huius et sordibus laetatur; Cluent 18.

**squama**, Schuppe: pluma alias (animantes), alias squama videmus obductas; nat II 121.

**squamiger**, schuppig: »exin squamigeri + serpentes ludere Pisces«; fr H IV, a, 574.

**squamosus**, schuppig: »hanc (Pistricem) Aries tegit et squamoso corpore Pisces; nat II 114.

**squilla**, Binnenwächter: 1. admonita squillae morsu pina || a squilla [pina] morsu || comprimit conchas; nat II 123. — 2. pina cum parva squilla quasi societatem coit comparandi cibi; nat II 123.

**st**, stille! leniter adirens Scipio: st! queso, inquit, ne me e somno excitetis; rep VI 12. sed st! || si, al. || litteras tuas exspecto; ep XVI 24, 2.

**stabilio**, befestigen, stärken: qua (oratione animus) stabiliat leges; leg I 62. qui hanc rem publicam stabiliverunt; Sest 143. ad stabilendas urbes nostra pergit oratio; leg I 37.

**stabilis**, feststehend, fest, dauerhaft, sicher: A. nihil est tam ad diuturnitatem memoriae stable, quam id, in quo aliquid offenderis; de or I 129. animus sine fide stabilis amicis non potest esse; inv I 47. nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest; Tusc V 40. ut nostram stabilem conscientiam contemnamus; fin II 71. in qua (tyrannorum vita) nulla stabilis benivolentiae potest esse fiducia; Lael 52. (spondius) habet stabilem quandam et non expertem dignitatis gradum; orat 216. qui te in matrimonio stabili et certo conlocavit; Phil II 44. oratio quoniam tum stabilis est, tum volubilis; orat 187. pacem stabilem nobis habere licuisset; Phil XIII 2. perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio; inv

II 164. ea ratione stabili firmaque contemnere; of I 67. huic certae stabilique sententiae quae sint coniuncta; fin I 55. eam (voluptatem) stabilem appellas; fin II 75. — B. sunt firmi et stabiles et constantes eligendi; Lael 62.

**stabilitas.** Festigheit, Beständigkeit: I. in ea (virtute) est convenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia; Lael 100. — II. in talibus ea, quam iam dudum tractamus, stabilitas amicitiae confirmari potest; Lael 82. firmamentum stabilitatis constantiaeque est eius, quam in amicitia quaerimus, fides; Lael 65. — III. firmamentum: j. II. quaero. non fuit recusandum, quin quassata res publica multa perderet praesidia stabilitatis suae; Marcel 24. — IV. qui poterit fortunae stabilitate confidere? Tusc V 40.

**stabulum.** Stall: I. huius in aedibus pro cubiculis stabula sunt; Phil II 69. — II. cum (Catilina) pastorum stabula praedari coepisset; Sest 12.

**stadium.** Rennbahn, Stadium, 185 Meter: I. qui stadium currat, eniti debet, ut vincat; of III 42. — 2. qui ingrediuntur in stadium; de or I 147. — II. is locus est citra Leucadem stadia cxx; ep XVI 2.

**stagnum.** See, Teich: »cum absurdo sono fontes et stagna cietis«; div I 15. num quid caue est, quin omnes agros, urbes, stagna decemviri vendituri sint? agr II 40.

**starius,** stehend, ruhig: quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta; Bru 116. C. Piso starius et sermonis plenus orator; Bru 239.

**statera,** Wage, Goldwage: quae non aurificis statera, sed populari quadam trutina examinantur; de or II 159.

**statim,** jogleich, sofort, augenblicklich, unmittelbar: I. quid eadem lex statim adiungit? Cluent 148. hoc sum aggressus statim Catone absolute; orat 36. bona eius statim coepit vendere; Ver II 93. litteras misi, ut equites ex insula statim deerent; A VI 1, 6. cum Calibus tuas litteras accepisse, has statim dedi; A VII 16, 2. utrum mavis? statim nos vela facere an remigare? Tusc IV 9. statim Messana litteras Halaesam mittit; Ver II 19. statim ad te perscribam omnia; A IX 17, 1. cui (epistulae) ego statim rescripseram; A IX 9, 3. respondisti statim: Nonis Februariis; Quint 57. me consilio iuva, pedibus Regium an hinc statim in navem; A X 4, 12. — II. male se res habet, quae non statim, ut dici coepit, melior fieri videtur; de or II 313. de Vatinio redditus intercesserat in gratiam per Pompeium, statim ut ille praetor est factus; ep I 9, 19. me ab eo (Appio) diligi statim coepit esse, ut simultatem depositimus, sensi; ep II 13, 2. ut heri (Philippus) me salutavit, statim Roman profectus est; A XIII 18, 1. vgl. I. aggredior, do.

**statio,** Aufenthalt, Posten: I. in arce Athenis statio mea nunc placet; A VI 9, 5. — II. vetat Pythagoras in iussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decidere; Cato 73.

**stativus,** stehend: stativa sibi castra faciebat; Ver V 29. haec mea sedes est, hoc praesidium stativum; Phil XII 24.

**Stator,** Erhalter: magna habenda est huic ipsi Iovi Statori gratia, quod . . . Catil I 11. senatum in aedem Iovis Statoris convocavi; Catil II 12.

**stator,** Ordonnanz: I. litteras a te mihi stator tuus reddidit Tarsi; ep II 17, 1. — II. ut ad te statores meos et lictores cum litteris mitterem; ep II 19, 2.

**statua,** Bildsäule, Standbild: I. erat Stesichori poëtae statua senilis, summo artificio facta; Ver II 87. equestres sunt medio in foro Marcellorum statuae; Ver IV 86. nihil habuit aliud inscriptum nisi COS. ea statua, quae ad Opis † per te posita

in excelsa est; A VI 1, 17. illa divina virtus non statuas plumbi inhaerentes desiderat; rep VI 8. statuae intereunt tempestate, vi, vetustate; Phil IX 14. in Lysandri statua, quae Delphis stabat, in capite corona subito exstitit ex asperis herbis; div I 75. — II. 1. pedestrem ex aere statuam decerno; Phil IX 13. cum statuae sunt istius deiectae et eversae; Ver II 160. civitatem tam gravem statuas judicasse C. Verris demoliendas; Ver II 164. desidero: j. I. inhaerent. neque illam statuam esse ex pecunia publica neque publice datam; Ver IV 139. eerto: j. deicio. facio: j. I. est. soli (Gorgiae) ut ex omnibus Delphis non inaurata statua, sed aurea statueretur; de or III 129. ei statuam equestrem inauratam in rostris statui placere; Phil V 41. j. IV. pono: j. I. habet. statuo: j. inauro. — 2. aperte ostendunt, sese ad statuas tuas pecuniam invitissimos contulisse; Ver II 148. in quibus statuis ista tanta pecunia consumpta est? Ver II 142. existo in: j. I. stat. quam (barbam) in statuis antiquis atque imaginibus videmus; Cael 33. — III. 1. quod me de statuarum coronis certiore fecisti, valde gratum; A XV 27, 3. eorum nominibus in statuarum inscriptione oppositis; Ver II 168. confiteare necesse est te in provincia pecunias statuarum nomine per vim ac metum coegerisse; Ver II 150. — 2. Pompei statuae plausus infiniti; Phil I 36. — 3. decreta Centuripinorum, quae de statuis erant facta, non tolluntur; Ver II 162. — IV. 1. me inaurata statua donarent; Piso 25. — 2. circum eam statuam locum ludis gladiatoriisque liberos posterosque eius quoquo versus pedes quinque habere; Phil IX 16. inridebatur haec persona viri boni suscepta, sicut in statuis inauratis; Cluent 101.